DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/09/2025 | Edição: 186 | Seção: 2 | Página: 6

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 698, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que

lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e o que consta no

Processo Administrativo nº 01340.010199/2024-71, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, nos cargos abaixo indicados da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para ter

exercício no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, os candidatos abaixo

relacionados, habilitados em concurso público, conforme resultado final homologado pela Portaria MCTI

nº 5, de 2 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 7 subsequente:

Perfil 1: Tecnologista Júnior I (TG01)

Local de Atuação: Cuiabá/MT

Especialidade: Gestão de Sistema RF de Estação Terrena

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º EDIL JAMES DE JESUS NASCIMENTO AMPLA 0415406

Perfil 2: Tecnologista Júnior I (TG02)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Gestão de Sistema RF de Estação Terrena

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º SANDRO CARNEIRO RIBEIRO AMPLA 0415411

Perfil 3: Tecnologista Júnior I (TG03)

Local de Atuação: Cuiabá/MT

Especialidade: Manutenção da Infraestrutura Elétrica e Mecânica de Antenas em Banda S e

Banda X

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MARCO ANTÔNIO BRESSANELLI AMPLA 0415413

Perfil 4: Tecnologista Júnior I (TG04)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Operação de Sistemas Espaciais Embarcados

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º SIOMEL SAVIO ODRIOZOLA AMPLA 0415429

Perfil 5: Tecnologista Júnior I (TG05)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Metrologia Mecânica e Metrologia Física

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ALEXANDRE CARBONERA BETTIATO AMPLA 0415440

Perfil 7: Tecnologista Júnior I (TG07)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Projetos Mecânicos e Processos de Fabricação Mecânica

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º FABRICIO IUSUTI DE MEDEIROS AMPLA 0415482

Perfil 8: Tecnologista Júnior I (TG08)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Projeto e Fabricação de Cablagem, Sistemas de Distribuição e Medição de Linhas

Létricas de Alimentação Reguladas Corrente Contínua

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ANDRÉ RAMOS DOS SANTOS AMPLA 0415488

Perfil 9: Tecnologista Júnior I (TG09)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Ambientes Críticos de Tecnologia da Informação em Centro de Dados.

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º PAULO HENRIQUE DE ARAUJO RIBEIRO PPP 0415496

Perfil 10: Tecnologista Júnior I (TG10)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Integração entre Sensores, Coletores e Transmissores de Dados e Manutenção

de Equipamentos e Sistemas Elétricos/Eletrônicos

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DARÍO GERARDO FANTINI AMPLA 0415512

Perfil 11: Tecnologista Júnior I (TG11)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Manutenção de Infraestrutura de Energia Geração e Distribuição - Ar

Condicionado, Combate a Incêndio e Controle de Acesso em Instalações Críticas de Cpd de Grande Porte

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º EMERSON VILELA AMPLA 0415515

Perfil 12: Tecnologista Júnior I (TG12)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Especificações de Rede, Análise de Acessos, Informações e Requisitos de

Segurança. Instalação e Administração de Equipamentos (servidores, Roteadores, Switches, Firewall Etc.

Administração de Ambiente de Redes de Dados e Comunicação de Datacenter

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º FERNANDO JOSÉ INOCÊNCIO PPP 0415542

Perfil 13: Tecnologista Júnior I (TG13)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Ambiente de Supercomputação e HPC Highperformance Computing

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º FÁBIO MALACCO MOREIRA AMPLA 0415548

Perfil 14: Tecnologista Júnior I (TG14)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Propelentes para uso Espacial Combustíveis e Oxidantes, Combustíveis Líquidos,

Propulsão Líquida e Propulsão Espacial

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MARCUS VINÍCIUS ARANTES FERNANDES AMPLA 0415553

Perfil 15: Tecnologista Júnior I (TG15)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Caldeiras, Vasos de Pressão, Linhas Pressurizadas, Bombas de Vácuo, Ensaios

Padronizados de Qual. em Geral. Proj., Op. e Manutenção de Sist. de Vácuo e Instrumentação Associada

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º LUCAS GUEDES DOS REIS AMPLA 0415556

Perfil 16: Tecnologista Júnior I (TG16)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Engenharia de Sistemas de Satélites - Missões Espaciais.

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º RIAN KOJA AMPLA 0415557

Perfil 17: Tecnologista Júnior I (TG17)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Engenharia de Sistemas de Satélites - Arquitetura Elétrica

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MÁRCIO LUIZ PINTO DA SILVA JÚNIOR PPP 0415560

Perfil 18: Tecnologista Júnior I (TG18)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Software para Operação de Satélites

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MICHELE MEDEIROS AMPLA 0415565

2º TALES GOUVEIA FERNANDES AMPLA 0415571

Perfil 19: Tecnologista Júnior I (TG19)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Software Embarcado

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ANDRÉ RODRIGUES SIMÕES AMPLA 0415573

2º GABRIEL CASTRO DUARTE AMPLA 0415574

3º ALAN WILSON FIGUEIRA DE ANDRADE AMPLA 0415575

Perfil 20: Tecnologista Júnior I (TG20)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Sistemas Eletrônicos Digitais

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º BRUNO AUGUSTO PEREIRA AMPLA 0415582

Perfil 21: Tecnologista Júnior I (TG21)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento e Integração de Partes para Pequenos Satélites

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º LIDIA HISSAE SHIBUYA SATO AMPLA 0415589

Perfil 22: Tecnologista Júnior I (TG22)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Sistemas Ópticos para Sensores e Instrumentos Espaciais

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º FELIPPO MARVILA DANGELIS AMPLA 0415597

Perfil 23: Tecnologista Júnior I (TG23)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Dinâmica Orbital e Controle de Atitude e Órbita AOCS

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º IGOR MAINENTI LEAL LOPES AMPLA 0415603

Perfil 24: Tecnologista Júnior I (TG24)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Engenharia de Sistemas de Satélites - Radares de Abertura Sintética

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DIEGO NEVES DE LEMOS AMPLA 0415607

Perfil 25: Tecnologista Pleno 1 - I (TG25)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Software e Sistemas para Área de Geoinformática

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º RAPHAEL WILLIAN DA COSTA AMPLA 0415609

Perfil 26: Tecnologista Pleno 1 - I (TG26)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Especificação, Projeto e Arquitetura de Sistemas de Software para o

Processamento e Distribuição de Imagens de Sensoriamento Remoto

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º RENNAN DE FREITAS BEZERRA MARUJO AMPLA 0415620

Perfil 27: Tecnologista Pleno 1 - I (TG27)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Des.de Software e Si Geográficas, Banco de Dados Geográficos, Gestão e

Disponibilização de Dados Geográficos Via Web, Plataformas de Visualização de Dados Geográficos

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR PPP 0415626

Perfil 28: Tecnologista Pleno 1 - I (TG28)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Produtos de Sensoriamento Remoto para o Monitoramento

de Queimadas

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º CAROLYNE BUENO MACHADO AMPLA 0415681

Perfil 29: Tecnologista Pleno 1 - I (TG29)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Análise e Desenvolvimento de Produtos de Sensoriamento Remoto para o

Monitoramento das Mudanças da Cobertura e Uso da Terra

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ERISON CARLOS DOS SANTOS MONTEIRO PPP 0415683

Perfil 30: Tecnologista Pleno 1 - I (TG30)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Produtos de Satélites e Radares Meteorológicos e

Aplicações, bem como Processamento de Imagens

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º CAIO ÁTILA PEREIRA SENA AMPLA 0415685

2º FRANCISCO AGUSTINHO DE BRITO NETO AMPLA 0415698

Perfil 31: Tecnologista Pleno 1 - I (TG31)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Software para Processamento de Imagens e Dados

Adquiridos por Satélites e Sensores Meteorológicos

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DANIEL GUIMARÃES DO LAGO AMPLA 0415706

Perfil 32: Tecnologista Pleno 1 - I (TG32)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Processamento de Dados Meteorológicos e Georreferenciados;

Desenvolvimento de Software na Área de Meteorologia

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DIDIER AUGUSTO VEGA OLIVEROS AMPLA 0415711

2º TELMO DOS SANTOS KLIPP AMPLA 0415715

3º FELIPE ODORIZI DE MELLO AMPLA 0415723

Perfil 33: Tecnologista Pleno 1 - I (TG33)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Previsão Imediata Nowcasting; Desenvolvimento de Produtos Meteorológicos ou

Ambientais, Métodos e Ferramentas para a Implantação de Sistemas para Previsão Imediata

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DIEGO RHAMON REIS DA SILVA PcD 0415729

Perfil 34: Tecnologista Pleno 1 - I (TG34)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Processamento de Dados Meteorológicos, Modelos Numéricos e

Desenvolvimento de Produtos na Escala Subsazonal e Sazonal

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DANIELSON JORGE DELGADO NEVES PPP 0415741

Perfil 35: Tecnologista Pleno 1 - I (TG35)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Desenvolvimento e Análise de Produtos de Previsão Numérica de Tempo e

Dados Ambientais

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ANDRE DE ARRUDA LYRA AMPLA 0415745

Perfil 36: Tecnologista Pleno 1 - I (TG36)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Desenvolvimento ou Aprimoramento de Sistema de Assimilação de Dados nos

Componentes do Sistema Terrestre e de Aplicações para Monitoramento do Processo de Assimilação.

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º LIVIANY PEREIRA VIANA PPP 0415746

Perfil 37: Tecnologista Pleno 1 - I (TG37)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Processamento de Alto Desempenho - PAD HPC

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DANIEL MASSARU KATSURAYAMA AMPLA 0415751

Perfil 38: Tecnologista Pleno 1 - I (TG38)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Projeto e Análise Estrutural

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MAGNO TEIXEIRA MOTA AMPLA 0415759

Perfil 39: Tecnologista Pleno 1 - I (TG39)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Garantia do Produto e da Qualidade

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA
VAGA

LIBERADA

1º
CARLOS ALBERTO MONTEIRO BARBOSA DOS

SANTOS
AMPLA 0415769

2º RAFAEL MACHADO HASMAN AMPLA 0415776

Perfil 40: Tecnologista Pleno 1 - I (TG40)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Instrumentação Científica para Projetos Espaciais

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º RENATO LAUREANO SÁ AMPLA 0415785

Perfil 41: Tecnologista Pleno 1 - I (TG41)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Sistemas de Suprimento de Energia para Satélites

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º RAFAEL MARIO DA SILVA AMPLA 0415790

Art. 2º Os cargos de que tratam o art. 1º, em função do disposto no art. 211 da Lei nº 15.141, de 2

de junho de 2025, serão reenquadrados nas tabelas de correlação previstas no Anexo CCXXXIV da referida

Lei, nos seguintes termos:

DE PARA

CARGO CLASSE PADRÃO CARGO CLASSE PADRÃO

Tecnologista Pleno I I Tecnologista B IV

Tecnologista Júnior I Tecnologista B I

Art. 3º Conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 8.112, de 1990, a posse em cargo público

depende de prévia inspeção médica oficial que julgue o nomeado física e mentalmente apto para o

exercício do cargo.

Parágrafo único. A inspeção médica oficial de que trata o caput poderá ser realizada por:

I - servidores públicos federais: ocupantes de cargo efetivo de Médico, e de Médico do

Trabalho; investidos na função de Perito do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor Público

Federal (SIASS); integrantes das carreiras de Perito Médico Federal, de Supervisor Médico-Pericial e de

Perito Médico da Previdência Social, de que tratam as Leis nºs 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 9.620, de

2 de abril de 1998, e 10.876, de 2 de junho de 2004;

II - médicos militares, quando o candidato já possuir vínculo com as Forças Armadas, as Polícias

Militares ou o Corpo de Bombeiros; e

III - profissional médico vinculado ao Sistema Único de Saúde (SUS), das esferas federal,

estadual, distrital ou municipal

Art. 4º Nos termos da Portaria SRT/MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024, publicada no DOU do

dia 27 seguinte, deverão ser apresentados os seguintes exames admissionais para inspeção médica oficial:

I - avaliação clínica abrangendo a anamnese, realização de exames de sanidade física e mental;

e

II - avaliação dos seguintes exames complementares básicos:

a) hemograma completo com plaquetas;

b) tipagem sanguínea ABO e fator RH;

c) glicemia de jejum;

d) creatinina;

e) Lipidograma (colesterol total e triglicérides);

f) AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);

g) ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP); e

h) EAS

§ 1º Os exames mencionados no inciso II somente terão validade se realizados até sessenta dias

antes da data de sua apresentação à inspeção médica oficial.

§ 2º A realização dos exames médicos relacionados no inciso II ocorrerá às expensas dos

nomeados, assim como os deslocamentos para a sua realização.

Art. 5º Os exames complementares básicos e demais documentos relacionados à inspeção

médica oficial deverão conter, obrigatoriamente, a identificação precisa do candidato.

§ 1º Os exames e laudos originais deverão conter a identificação do profissional no respectivo

conselho de classe.

§ 2º No caso de utilização pelo profissional de assinatura digital, esta deve ser passível de

verificação da integridade e autenticidade.

Art. 6º O profissional responsável pela inspeção médica oficial poderá solicitar, mediante

justificativa:

I - a repetição dos exames já apresentados;

II - a realização de exames não elencados nesta Portaria; e

III - a apresentação de parecer específico de médico especialista ou de outro profissional de

saúde.

Art. 7º A conclusão da inspeção médica oficial será formalizada por meio de atestado

declaratório de aptidão ou inaptidão física e mental para a investidura no cargo público.

Parágrafo único. O atestado de que trata o caput será emitido, preferencialmente, em duas vias.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.